ПРОТОКОЛ№6 заседания Бюджетной комиссии при администрацииПетропавловск-Камчатского городского округа
ОТ 12.10.2023

Председатель

Бюджетной комиссии: Брызгин К.В.
г. Петропавловск-Камчатский

Глава Петропавловск-Камчатского городского округа.
Заместители председателя: Чубкова О.С. - заместитель Главы администрации Петропавловск-
Секретарь: Смолькина О.И.
Члены: Александрова Н.В.Борискин С.Е.Борщева Т.Б. Гореликов М.И.
Ковнацкий А.С.Соболь С. Р. Лесков Б.А.
ПасьО.П.

Камчатского городского округа - руководительУправления финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.- референт отдела бюджетной политики Управленияфинансов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. - заместитель Главы администрации Петропавловск­Камчатского городского округа; - заместитель Главы администрации Петропавловск­Камчатского городского округа - руководительУправления делами администрации Петропавловск­Камчатского городского округа; - заместитель руководителя Управления финансовадминистрации Петропавловск-Камчатскогогородского округа; - начальник Управления образования администрацииПетропавловск-Камчатского городского округа;- начальник Управления по обеспечению безопасностижизнедеятельности населения администрацииПетропавловск-Камчатского городского округа; - и. о. председателя Контрольно-счетной палатыПетропавловск-Камчатского городского округа; - заместитель Председателя Городской Думы - депутатГородской Думы Петропавловск-Камчатскогогородского округа по избирательному округу № 5(по согласованию);- руководительградостроительства Управленияи земельных архитектуры,отношений

Саляхова Л.И.

Сароян С.А.

Сашенков А.А.

Слепова Н.Ю.

Сизинцева Е.В.

Сорвенкова Е.Г.

ЧернышИ.Н.

администрации Петропавловск-Камчатского
городского округа;

- заместитель руководителя Управления - начальник
отдела правового обеспечения Управления финансов
администрации Петропавловск-Камчатского
городского округа;

- депутат Городской Думы Петропавловск-
Камчатского городского округа по избирательному
округу № 8 (по согласованию);

- заместитель Главы администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа начальник
Контрольного управления администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа;

- начальник Управления культуры, спорта и
молодежной политики администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа;

- руководитель Управления организации
муниципальных закупок администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа;

- руководитель Управления коммунального хозяйства и
жилищного фонда администрации Петропавловск­
Камчатского городского округа;

- депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского
городского округа по избирательному округу № 7
(по согласованию).

Приглашенные: Е.В. Ковальчук, Е.А. Котмина, А.В. Овечкина.

Выступили: К.В. Брызгин, О.С. Чубкова, И.Н. Черныш, Б.А. Лесков,
Л.И. Саляхова, Т.Б. Борщева, А.В. Овечкина.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение и согласование проекта основных направлений
бюджетной и налоговой политики Петропавловск-Камчатского городского
округа на 2024-2026 годы.

Докладчик: заместитель руководителя Управления - начальник отдела
правового обеспечения Управления финансов администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа Салихова Лилия
Ильдаровна.

2. Рассмотрение и согласование основных характеристик бюджета
Петропавловск-Камчатского городского округа на 2024 год и плановый

2

период 2025-2026 годов ( с предоставлением информации о перечне
инвестиционных объектов Петропавловск-Камчатского городского округа на
2024 год и плановый период 2025-2026 годов и прогнозный период 2027-2029
годов):

- доходы;
- расходы;
- размер бюджетного дефицита;
- программа муниципальных заимствований.

Докладчик: заместитель руководителя Управления
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа -
Тамара Борисовна.

финансов
Борщева

3. Рассмотрение представленной информации Управления
экономического развития и предпринимательства администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа в части выполнения пунктов
протокола заседания Бюджетной комиссии при администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа от 29.08.2023 № 5.

Докладчик: заместитель начальника отдела стратегического
планирования, экономического анализа и мониторинга Управления
экономического развития и предпринимательства администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа Овечкина Анна
Владимировна.

4. Разное.

РЕШИЛИ:

По 1 вопросу:

Согласовать основные направления бюджетной и налоговой политики
Петропавловск-Камчатского городского округа на 2024-2026 годы.

Основные направлений бюджетной и налоговой политики городского
округа · разработаны с учетом положений Основных направлений
бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской
Федерации на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

Основная цель бюджетной и налоговой политики городского округа
- это сохранение направленности на реализацию приоритетных задач
социально-экономического развития городского округа, обеспечение
долгосрочной устойчивости и сбалансированности бюджета Петропавловск­
Камчатского городского округа за счет:

- ограничения роста дефицита бюджета,
- формирования бюджета развития,
- повышения качества планирования бюджетных средств,

3

- повышения эффективности расходования бюджетных средств

Для реализации п
1
ставленной цели необходимо решение

следующих задач:
1) совершенствование нормативного правового регулирования

бюджетного процесса;
2) повышение эффективности и результативности имеющихся

инструментов программно-целевого управления и обеспечение оптимизации
бюджетных расходов с применением информационных технологий;

3) повышение операционной эффективности использования
бюджетных средств;

4) повышение качества управления дебиторской задолженностью
по доходам бюджета городского округа;

5) развитие налогового и экономического потенциала, повышение
инвестиционной привлекательности, формирование благоприятной
предпринимательской среды;

6) повышение качества предоставления муниципальных услуг
и обеспечение их доступности в электронном виде;

7) повышение результативности процедур проведения муниципальных
закупок;

8) совершенствование процедур предварительного и последующего
контроля исполнения бюджета городского округа;

9) сохранение достигнутых показателей долговой устойчивости
по управлению муниципальным долгом;

10) вовлечение граждан в процедуры обсуждения и принятия
конкретных бюджетных решений, общественного контроля.

В бюджетной и налоговой политике городского округа на 2024 год
и плановый период определены следующие Приоритетные направления
расходов бюджета городского округа:

1) обеспечение реализации национальных, федеральных и
региональных проектов развития с участием городского округа;

2) формирование современной городской среды, развитие
инфраструктуры городского округа, приведение дорожной сети в
соответствие
с нормативными требованиями;

3) улучшение жилищных условий населения городского округа, в том
числе путем переселения граждан из ветхого и аварийного жилья, а также
путем передачи жилого помещения по договору найма;

4) сокращение непригодного для проживания и аварийного жилищного
фонда;

5) содействие развитию малого и среднего предпринимательства;
6) обеспечение принципа адресности и нуждаемости при оказании

социальной поддержки;
7) технологическое развитие и поддержка инфраструктуры.

4

Первоочередные расходы бюджета городского округа:

1) заработная плата и начисления на выплаты по оплате труда;

2) реализация мер социальной поддержки населения городского округа;

3) оплата коммунальных услуг учреждениями;

4) погашение долговых обязательств городского округа и платежей по

обслуживанию муниципального долга Петропавловск-Камчатского

городского округа.

Результаты голосования по вопросу 1: единогласно.

По 2 вопросу:

Согласовать:

1. Основные характеристики бюджета городского округа на очередной
финансовый 2024 год и плановый период 2025-2026 годов:

Наименование 2024

Лоходы-всеrо: 17 950,1

в том числе: налоговые и неналоговые доходы 8 612,2
безвозмездные поступления 9 337,9

Расходы-всего: 18 580,1

из них: расходы на обслуживание
мvниципального долга 126,8

резервный dюнд админисmации 15,0

Бюджетный деrhицит 630,О

из них: остатки на едином счете бюджета 450,0
бюджетный дефицит без учета остатков на

едином счете бюджета к налоговым и
неналоговым доходам бюджета (без доп.

норматива от НДФill, в % 2,2

2. программу муниципальных

Петропавловск-Камчатского городского округа:

Наименование 2024

1. Общий объем внутренних 180,0
заимствований:

привлечение 1 800,0

погашение 1 620,0

1.1 кредиты кDедитиых оDrаиизаций
180,0

привлечение 1 000,0

погашение 820,0

млн. ру леи
2025 2026

17 011,3 17 952,6

8 810,2 10 011,2
8 201,1 7 941,4

17 641,3 18 132,6

89,5 89,5

15,0 15,0

630,О 180,0

450,0 0,0

2,2 1,9
заимствований

б "млн. ру1 леи

2025 2026

180,0 180,О

1 800,0 1 800,0
1 620,0 1 620,0

180,О 180,О

1 000,0 1 000,0

820,0 820,0

5

Наименование 2024 2025 2026

1.2 бюджетные кредиты на пополнение
остатков средств на едином счете
бюджета 0,0 0,0 0,0

привлечение 800,0 800,0 800,0

погашение 800,0 800,0 800,0

Основные параметры бюджета могут быть уточнены после принятия
решения о бюджете городского округа на 2024 год и плановый период 2025-
2026 годов, до вступления его в силу на сумму:

межбюджетных трансфертов в соответствии с принятым законом
Камчатского края о краевом бюджете на 2024-2026 годы;

налоговых и неналоговых доходов, в случае поступления писем
главных администраторов доходов бюджета;

изменений источников финансирования бюджета.

3. В целях увеличения доходной части бюджета:
3.1 Управлению имущественных и земельных отношений

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа рассмотреть
возможность корректировки ставок арендной платы:

за земли, находящиеся в собственности городских округов

за земельные участки, государственная собственность на которые
не разграничена и которые расположены в границах городских округов.

Представить предложения в срок до 01.11.2023

3.2 Управлению экономического развития и земельных отношений
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа рассмотреть
возможность корректировки налоговых ставок по местным налогам.

Представить предложения в срок до 01.11.2023

Результаты голосования по вопросу 2: единогласно.

По 3 вопросу:

1. Принять к сведению информацию Управления экономического
развития и предпринимательства администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа в части выполнения протокола заседания

Бюджетной комиссии при администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа от 29.08.2023 No 5.

6